

2011年4月15日 329.54

B股指数近两年走势



2010年7月1日 208.41

新京报制图/郭宇

2012年7月31日 195.09

# B股7月市值蒸发187亿

## 上证B股指数创两年多来新低,沪指收盘刷新低点,建摩B或步闽灿坤B退市后尘

新京报讯 (记者吴敏) 昨日沪指微挫0.3%,收报2103.63点,收盘点位继续刷新41个月新低。退市和ST股新规带来的投资者情绪恐慌发酵,个别B股因接近1元面值连续跌停。上证B股指数昨日下跌0.92%,收盘创两年多来新低。

### 建摩B濒临跌破面值

个股方面,已经处于退市边缘的闽灿坤B昨日再度跌停,股价报0.5港元,折算成人民币为0.41元,周五过后将触发连续20个交易日股价低于面值的退市

条款。自提示退市风险起,闽灿坤B就开始跌停,昨日已经是该股第7个跌停。

而另外一些B股即将步闽灿坤B后尘。如深市B股建摩B昨日再度跌停,股价报1.28港元,按照昨日港元汇率计算,折算人民币为1.05元。若再出现一个跌停,其股价将跌至面值以下,有可能成为第二只触发退市风险的个股。

建摩B是重庆建设摩托车股份有限公司,其7月31日最新公布的中期业绩亏损3370万元,每股收益为-0.0706元,这使得建摩B在目前下跌中雪上加霜。

截至2011年末,B股市场总市值只有1465.11亿元,仅为A股市场总市值的0.69%,市值规模基本和2000年持平,正是2000年之后,B股基本丧失了融资功能。截至昨日,沪深B股总市值1380亿元,但6月底B股市值仍有1567亿元;7月份单月市值蒸发187亿元,损失12%,其中多数出现在上周和本周。

### B股公司处置成难题

对于一元退市、限制ST涨幅等问题,经济学家华生指出,退市制度要解决的,

不是不断更改场内交易规则让股票退市。关键是要制止借壳炒作的风潮,不能让那些暂停上市的企业借壳回到场内干扰市场的运行。

“香港市场那么多仙股,也没有看见用该规则的方法将这些股票推离市场。”华生说,目前这样的规则,会使得一些正常经营的公司受到影响。

而在这样的退市和ST规则下,解决ST股集中的B股去向问题变得越来越紧迫。不少投资者建议在B股大跌的时机通过私有化、增发A股等措施彻底关闭B股市场。

■ 放大镜

## 两市32个股股价低于2元

新京报讯 (记者吴敏) 即使是在2008年的最低点,沪深两市也没有出现过如此多的低价股。数据显示,目前沪深两市共有32个股股价低于2元,其中部分个股股价接近面值。

其中,沪深主板A股有9家公司,其中既包括\*ST长油这样股价跌至1.24元的个股,也包括京东方A、TCL集团这样的非ST类股票。

在B股中,深市B股有

17个股股价低于2元人民币,其中包括三只股价低于1元的个股,闽灿坤B报0.5港元,京东方B报0.83港元,\*ST中华B报0.9港元。

但是,在这些股价低于2元的个股中,有不少是被看做蓝筹指数的沪深300指数成分股,如TCL集团、京东方A。名流置业、\*ST长油此前也是沪深300成分股,但\*ST长油股价仅有1.24元,为A股最低价股票。

# 白酒股首份中报登场

## 酒鬼酒净利大增329%,社保基金大举买入

新京报讯 (记者李静) 7月30日晚间,白酒行业今年首份中报出炉,酒鬼酒公布了净利2.61亿元,同比增长329.22%的成绩。不过,如此喜人的业绩却未给公司股价带来喜气,昨日,酒鬼酒下跌7.87%收于48.59元。

### 酒鬼系列毛利率超8成

报告显示,公司实现营业收入为9.29亿元,同比增长133.31%;利润总额3.52亿元,同比增长398.27%;基本每股收益为0.8元,同比增长300.35%。

作为一家二线白酒企业,酒鬼酒缘何业绩大增?其中报显示,销量的扩大和毛利率的提升是酒鬼酒业绩高速增长的主要原因。

公司主打的酒鬼系列高

端酒营业收入同比涨幅163.13%,远超公司整体收入的涨幅。并且酒鬼系列在销量扩大的同时,营业成本涨幅低于收入涨幅,从而使得毛利率达到86.16%。同时,公司其他系列的部分产品价格上升也带来了毛利率的明显提高。

记者注意到,酒鬼酒猛增的业绩吸引了大批机构的注意。中报显示,除4家基金和3家保险公司外,社保基金首次跻身酒鬼酒十大流通股股东之列,全国社保基金一一七组合二季度买入508万股,一举成为酒鬼酒第二大流通股股东。

### 白酒企业中报频预喜

业绩增长的白酒企业并非酒鬼酒一家,此前白酒企

业披露的中报预告,沱牌舍得预增180%-230%,洋河股份预增50%-70%。此外,据青青稞酒公布的业绩快报,公司上半年净利润1.6亿元,同比增长43.34%。古井贡酒业绩快报显示,上半年净利润4.13亿元,同比增长43.68%。

昨日有券商分析称,食品饮料行业在7、8月有望小幅跑赢大盘,陆续披露的半年报值得期待。从目前子行业的实体经济运行情况来看,白酒行业仍然是收入和利润增速最高的子行业。

不过,昨日酿酒板块个股多数下挫,酒鬼酒收盘于48.59元,下跌4.15元,跌幅为7.87%。此外,古井贡酒、沱牌舍得、山西汾酒、贵州茅台、五粮液等白酒上市公司股价均出现了不同程度的下跌。

### 酒鬼酒主要财务数据

(单位:万元)

日期	2012-6-30	2012-3-31	2011-12-31	2011-9-30
营业收入	92909.41	52617.67	96183.00	65763.31
营业利润	34853.21	15345.91	18830.06	8322.95
投资收益	550.25	67.09	1120.93	1042.95
利润总额	35227.03	15761.93	20304.21	9766.01
母公司所有者净利润	26121.45	11906.64	19261.87	8599.19
基本每股收益(元)	0.8039	0.3149	0.6280	0.2838

8月热推

# 月月狂减 天天低价

——携程服务好 低价更放心——

## 比一比 携程总是返更多!

一、二星酒店最高返81元 三星酒店最高返101元  
高星酒店最高返201元

<p><b>酒店</b> 周日酒店半价</p>	<p><b>酒店团购</b> 0利润大直销</p>
<p><b>惠选酒店</b> 经济连锁酒店99元起</p>	<p><b>机票</b> 国内机票50元起</p>
<p><b>旅游</b> 自由行, 1元接机</p>	<p>*本次活动仅限网站预订。“订酒店 返现金”活动不包含7天连锁酒店集团、锦江之星酒店集团、部分汉庭酒店集团旗下门店及部分单体酒店。 返现金额经常变动,具体金额以携程网页面实时显示为准。</p>

www.ctrip.com